[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «    » ___________ 2024г. №
 ПРОЕКТ

г. Железногорск-Илимский

	«О внесении изменений в муниципальную программу «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2024-2029 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 29.12.2023 года № 1137»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 29.09.2023 г. № 782 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 г. № 1728 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района», Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.10.2018 г. № 359 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Нижнеилимский район» до 2030 года», руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы, утвержденную постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 29.12.2023 года № 1137 следующие изменения:
1.1. Пункт 9 главы 1 «Паспорт муниципальной программы «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы» изложить в новой редакции:

	9.
	Объем и источники финансирования

муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района, безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Общий объём финансирования муниципальной программы составляет – 427 574,0 тыс. рублей, в том числе:

1)
по подпрограммам:

а)
Подпрограмма 1 «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта» - 418 876,2 тыс. рублей;

б)
 Подпрограмма 2 «Реализация физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта» - 8 697,8 тыс. рублей;

2)
по годам реализации:

2024 год – 94 113,8 тыс. рублей;

2025 год – 48 265,0 тыс. рублей;

2026 год – 48 800,4 тыс. рублей;

2027 год – 75 729,1 тыс. рублей;

2028 год – 78 757,8 тыс. рублей;

2029 год – 81 907,9 тыс. рублей.

3)
по источникам финансирования муниципальной программы:

а)
за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 407 222,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2024 год – 74 284,6 тыс. рублей;

2025 год – 48 004,0 тыс. рублей;

2026 год – 48 539,4 тыс. рублей;

2027 год – 75 729,1 тыс. рублей;

2028 год – 78 757,8 тыс. рублей;

2029 год – 81 907,9 тыс. рублей.

б)
 за счет средств межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы РФ– 20 351,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 19 829,2 тыс. рублей;

2025 год – 261,0 тыс. рублей;

2026 год – 261,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий Программы может ежегодно корректироваться в соответствии с финансовыми возможностями бюджета района на соответствующий финансовый год.

1.2. Главу 4 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» читать в новой редакции:

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 427 574,0 тыс. рублей.

Объем и источники финансирования муниципальной программы приведены в таблице 1.

Объем и источники финансирования муниципальной программы

Таблица 1
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	за весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

	«Физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2024-2029 годы

	Всего, в том числе
	427 574,0
	94 113,8
	48 265,0
	48 800,4
	75 729,1
	78 757,8
	81 907,9

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	407 222,8
	74 284,6
	48 004,0
	48 539,4
	75 729,1
	78 757,8
	81 907,9

	Бюджет Иркутской области
	4 652,0
	4 130,0
	261,0
	261,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	15 699,2
	15 699,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта»

	Всего, в том числе
	418 876,2
	91 478,8
	48 265,0
	48 800,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	398 525,0
	71 649,6
	48 004,0
	48 539,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

	Бюджет Иркутской области
	4 652,0
	4 130,0
	261,0
	261,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	15 699,2
	15 699,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Реализация физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»

	Всего, в том числе
	8 697,8
	2 635,0
	0,0
	0,0
	1 942,6
	2 019,8
	2 100,4

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	8 697,8
	2 635,0
	0,0
	0,0
	1 942,6
	2 019,8
	2 100,4

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется УКСДМ, администрацией Нижнеилимского муниципального района.
Контроль за целевым расходованием средств районного бюджета осуществляется УКСДМ, Финансовым управлением администрации Нижнеилимского муниципального района, Контрольно-счетной палатой Нижнеилимского муниципального района, администрацией Нижнеилимского муниципального района.

По результатам проверок подготавливаются предложения мэру Нижнеилимского муниципального района о целесообразности продолжения работ и финансирования муниципальной программы или об их прекращении.

Отчет о ходе реализации муниципальной программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации, предоставляется ежегодно.

1.3. Пункт 8 раздела 1 «Паспорт подпрограммы 1 «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта» Главы 8 «Подпрограмма 1 «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта» изложить в новой редакции:

	8.
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 1 – 418 876,2 тыс. рублей, в том числе

по годам:
2024 год – 91 478,8 тыс. рублей;

2025 год – 48 265,0 тыс. рублей;

2026 год – 48 800,4 тыс. рублей;

2027 год – 73 786,5 тыс. рублей;

2028 год – 76 738,0 тыс. рублей;
2029 год – 79 807,5 тыс. рублей.

по источникам финансирования подпрограммы:

за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 398 525,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 71 649,6 тыс. рублей;

2025 год – 48 004,0 тыс. рублей;

2026 год – 48 539,4 тыс. рублей;

2027 год – 73 786,5 тыс. рублей;

2028 год – 76 738,0 тыс. рублей;
2029 год – 79 807,5 тыс. рублей.

за счет средств безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 20 351,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 19 829,2 тыс. рублей;

2025 год – 261,0 тыс. рублей;

2026 год – 261,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей.

1.4. Пункт 8 раздела 1 «Паспорт подпрограммы 2 «Реализация физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий» Главы 9 «Подпрограмма 2 «Реализация физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий спортивно-массовых мероприятий, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта» изложить в новой редакции:

	8.
	Объем и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы 1 – 8 697,8 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2024 год – 2 635,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 942,6 тыс. рублей;

2028 год – 2 019,8 тыс. рублей;

2029 год – 2 100,4 тыс. рублей.

по источникам финансирования подпрограммы:

за счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 8 697,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 2 635,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 1 942,6 тыс. рублей;

2028 год – 2 019,8 тыс. рублей;

2029 год – 2 100,4 тыс. рублей.

1.5. Приложения № 1, №2 к муниципальной программе «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском районе» на 2024-2029 годы читать в редакции приложений к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономической политике и цифровому развитию Чудинова Е.В.
Мэр района М.С. Романов

Рассылка: в дело-2; МКУ «Сервисцентр»-1; УКСДМ-1; орг. отдел; ОСЭР; Финансовое управление; Чудинов Е.В.
Горбунова У.Н.,3-00-26

Приложение №1

к муниципальной программе «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2024-2029 годы

Система мероприятий Подпрограммы 1 «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель Подпрограммы 1: Развитие дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта на территории Нижнеилимского района

	1.1
	Задача 1: Обеспечение условий для развития дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта

	1.1.1
	Основное мероприятие 1: Обеспечение деятельности МБУДО «Спортивная школа»
	УКСДМ, МБУДО «СШ»
	МБ
	269 858,4
	47 307,2
	29 212,0
	30 471,7
	49 199,5
	51 167,5
	53 214,2
	1.1. Количество физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных соревнований МБУДО «СШ»

1.2. Количество участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных соревнований из числа обучающихся МБУДО «СШ»

	ОБ
	698,0
	176,0
	261,0
	261,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.1
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Основное мероприятие 2:

Содержание спортивных объектов Железногорск-Илимского МО

	МБ
	126 379,2
	23 803,7
	13 594,6
	13 978,8
	24 026,8
	24 987,9
	25 987,4

	ОБ
	3 954,0
	3 954,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие МБТ
	15 699,2
	15 699,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Основное мероприятие 3;

Направление спортсменов для участия в межмуниципальных, региональных, всероссийский, международных официальных спортивных соревнованиях

	МБ
	2 287,4
	538,7
	0,0
	0,0
	560,2
	582,6
	605,9
	1.3. Количество спортсменов МБУДО «СШ», принявших участие в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных официальных спортивных соревнованиях при поддержке подпрограммы 1

	1.2
	Итого по задаче 1:
	418 876,2
	91 478,8
	48 265,0
	48 800,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

	Итого по подпрограмме 1:
	418 876,2
	91 478,8
	48 265,0
	48 800,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

	в т.ч.:

	Бюджет Иркутской области
	4 652,0
	4 130,0
	261,0
	261,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	398 525,0
	71 649,6
	48 004,0
	48 539,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

	Прочие безвозмездные поступления
	15 699,2
	15 699,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по ответственным исполнителям и соисполнителям:

	МБУДО «СШ»
	418 175,2
	90 777,8
	48 265,0
	48 800,4
	73 786,5
	76 738,0
	79 807,5

Мэр района М.С. Романов

Приложение № 2
к муниципальной программе «Физическая культура и спорт в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2024-2029 годы
Система мероприятий Подпрограммы 2 «Реализация физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участники)
	Источник финанси-рования
	Объем финанси-рования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Показатель результативности подпрограммы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель Подпрограммы 2: Развитие физической культуры, массового спорта, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта среди жителей Нижнеилимского муниципального района

	1.1
	Задача 1: Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

	1.1.1
	Основное мероприятие 1: Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных соревнований с различными возрастными и социальными группами населения Нижнеилимского района
	УКСДМ
	МБ
	6 380,9
	2 089,0
	0,0
	0,0
	1 374,9
	1 430,0
	1 487,0
	1.1. Количество
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных соревнований с различными возрастными и социальными
группами населения Нижнеилимского района.
1.2. Количество участников физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, официальных спортивных соревнований с различными возрастными и социальными группами населения Нижнеилимского района.

	1.1.2
	Основное мероприятие 2: Направление спортсменов Нижнеилимского района для участия в официальных спортивных соревнованиях (межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных)

	МБ
	636,9
	150,0
	0,0
	0,0
	156,0
	162,2
	168,7
	1.3. Количество спортсменов Нижнеилимского района, принявших участие в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских, международных официальных спортивных соревнованиях при поддержке подпрограммы 2

	1.2
	Итого по задаче 1:
	7 017,80
	2 239,00
	0,0
	0,0
	1 530,9
	1 592,2
	1 655,7

	1.3
	Задача 2: Обеспечение условий для внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

	1.3.1
	Основное мероприятие: Организация и проведение мероприятий ВФСК ГТО для различных категорий населения Нижнеилимского района
	УКСДМ
	МБ
	88,5
	21,0
	0,0
	0,0
	21,8
	22,4
	23,3
	1.1. Количество
мероприятий ВФСК ГТО для различных категорий населения Нижнеилимского района.
1.2. Количество
участников мероприятий ВФСК ГТО для различных категорий населения Нижнеилимского района

	1.4
	Итого по задаче 2:
	88,5
	21,0
	0,0
	0,0
	21,8
	22,4
	23,3

	1.5
	Задача 3: Обеспечение условий для развития школьного спорта, детско-юношеского спорта и подготовки спортивного резерва

1.1. Количество

официальных спортивных соревнований школьного и детско-юношеского спорта.

1.2. Количество

	участников официальных спортивных соревнований школьного и детско-юношеского спорта

	1.6
	Итого по задаче 3:
	1 426,7
	336,0
	0,0
	0,0
	349,4
	363,4
	377,9

	1.7
	Задача 4: Обеспечение условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта

	1.7.1
	Основное мероприятие: Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий (адаптивная физическая культура) и спортивно-массовых мероприятий (адаптивный спорт) для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
	УКСДМ
	МБ
	164,8
	39,0
	0,0
	0,0
	40,5
	41,8
	43,5
	1.1. Количество
физкультурно-оздоровительных мероприятий (адаптивная физическая культура) и спортивно-массовых мероприятий (адаптивный спорт) для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
1.2 Количество участников физкультурно-оздоровительных мероприятий (адаптивная физическая культура) и спортивно-массовых мероприятий (адаптивный спорт) для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

	1.8
	Итого по задаче 4:
	164,8
	39,0
	0,0
	0,0
	40,5
	41,8
	43,5

	Итого по подпрограмме 2:
	8 697,8
	2 635,0
	0,0
	0,0
	1 942,6
	2 019,8
	2 100,4

	в т.ч. по источникам финансирования:

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	8 697,8
	2 635,0
	0,0
	0,0
	1 942,6
	2 019,8
	2 100,4

	в т.ч. по ответственным исполнителям и соисполнителям:

	УКСДМ
	8 697,8
	2 635,0
	0,0
	0,0
	1 942,6
	2 019,8
	2 100,4

Мэр района М.С. Романов

2